20 février 1258 infra palatium in camera nova 56 H 4641 
novembre 1259 hominibus qui levaverunt terram in palacio… 56 H 835, f. 2v 
septembre 1262 IIII hominibus qui expedirunt curtem palatii de lapidibus 56 H 835, f. 32v 
septembre 1263 in duobus canellis de melese ad operis turis Englese XXI sol. II d. Item XI d. in 

amarinis ad operis cellarii 
56 H 835, f. 44 

5 déc. 1275 in camera que est mediana de tribus que fuerunt facte in refectorio veteri 56 H 4633 
v. 1275-1280 pro opera portalis novi… XV sol. mandato dni preceptoris 56 H 2624, f. 73 
4 juin 1284 pro adobanda camera domini preceptoris CoHMa, § 46 
6 mai 1285 calamis ad opus trium camerarum novarum que sunt in reffreitorio veteri CoHMa, § 94 
24 nov. 1286  opera, quam debet facere in camera veteri et ante CoHMa, § 175 
9 février 1287 facere turrim in cortina retro cosinam CoHMa, § 186 
1287-1290 construction de la tour Neuve CoHMa 
avril 1287  in quodam fusto et serando ipsam domus parlare / fustando domum parlarie / 

clavibus ad opus dicte domus parlarie / magistro, qui coperuerit de lausis 
dictam domum parlarie / etc. 

CoHMa, § 194, 
195, 196 

19 octobre 1287 pro opera pavumenti turris albaristarum CoHMa, § 222 
24 octobre 1288 …qui dirruerunt postatum turris Englese   CoHMa, § 275 
23 janvier 1289 pro opere turris albaristarum et turris barbacane CoHMa, § 288 
30 janvier 1289 pro opere turris veteris et bestorre CoHMa, § 289 
13 février 1289 pro lausato turris albaristarum / pro enquinastris et bistourre adobandis CoHMa, § 291 
février 1289 pro opere turris albaristarum et bisturre CoHMa, § 292-293 
27 février 1289 pro ponendis boquetis super palatium   CoHMa, § 293 
13 mars 1289 pro cohoperimento turris albaristarum CoHMa, § 295 
mai 1289 boquetis, quos in palatio debet facere / pro boquetis super palatium factis CoHMa, § 302, 305 
15 mai 1289 opus domus nove infirmarie CoHMa, § 304 
29 mai 1289 pro boquetis supra palatium CoHMa, § 306 
4 déc. 1289 fusta ad opus coperiendi scalerium Sancti Geraldi CoHMa, § 333 
1er janvier 1290 magistris pro opere turris de ultima solutione et complemento dicte turris in 

pavimentis 
CoHMa, § 337 

29 janvier 1290 pro opere, quod facere debent inter turrem novam et turrem Sabbatarie CoHMa, § 341 
5 mars 1290 pro serranda fusta ad opus coperture scalerii Sancti Geraldi CoHMa, § 346 
26 mars 1290 pro faciendis XI cannis de boquetis petrinis super palatium   CoHMa, § 349 
2 avril 1290 faciendis banquis petrinis ante domum infirmarie CoHMa, § 350 
mars-juin 1290 opus amvaneti super scalerium Sancti Geraldi / in coloribus causa pingendi 

dictum amvannum / pinxerit parafollias amvanni S. Geraldi 
CoHMa, § 347, 
348, 350, 353, 356 

TABL. 15. Aménagements liés au culte de saint Géraud dans la chapelle palatiale (d’après CoHMa) 

 § 8 12 sept. 1283 Item VI d. pro adobanda sera sancti Geraldi 
83 18 février 1285  Item VI d.  pro adobando matallo cujusdam squille Sancti Geraldi 

200 18 février 1287 Item XII d. in quadam clavi ad opus sancti Geraldi 
208 13 juillet 1287  Item IIII d.  pro adobanda sera sancti Geraldi 
221 12 oct. 1287  Item VI d. pro adobanda quadam sera sancti Geraldi 
333 4 déc. 1289 Item XLVIIII s. in fusta ad opus coperiendi scalerium Sancti Geraldi 
346 5 mars 1290  Item XII s. et III d. pro serranda fusta ad opus coperture scalerii Sancti Geraldi 
347 12 mars 1290  Item in duobus duodenis de grossis glabellis et L obolatis et in millerio de senepis ad opus 

amvaneti super scalerium Sancti Geraldi XIII s. et III d. 
348 19 mars 1290  Item XXV s. magistro Petro fusterio pro amvanno super scalerio Sancti Geraldi 
349 26 mars 1290  Item II s. pro fieri cimacio de amvanno ante ecclesiam Sancti Geraldi 
350 2 avril 1290  Item X s. magistro Guillelmo, qui pinxerit parafollias amvanni Sancti Geraldi […] De presis 

illorum, qui adiuverunt in facienda amvanno super scalerium Sancti Geraldi : Primo dominus 
Hugo de Corti X s. ; Item fr. Dominicus V s. ; Item dominus Petrus de Sancto Martino XX s. ; 
Item dominus Barracius X s ; Item fr. Bertrandus X s. ; Item fr. Sysmon X s. ;  Item sacrista 
Sancti Petri X s. ; Item fr. Bertrandus Fabri X s. 

353 23 avril 1290  Item LX s. in fusta pro amvanno super scalerium Sancti Geraldi 
354 30 avril 1290  Item V s. pro pingi boquetis amvanni super scalarium Sancti Geraldi 
356 14  mai 1290  De presa quod preceptor Roverie et preceptor Turris, quod ipsi dederint in adiutorium 

scalerii Sancti Geraldi, XL s. 
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IV. CARTES ET PLANS (pl.)

1. Les ordres militaires en Provence

P. JOSSERAND et N. BÉRIOU (dir.), Prier et combattre. Dictionnaire européen des ordres militaires au
Moyen Âge, Paris, 2009, p. 753.
© all rights reserved
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2. Les implantations de l’Hôpital dans le diocèse d’Aix 

 © D. Carraz, all rights reserved  

 69 

3. Aix dans la première moitié du XIVe siècle 

Th. PÉCOUT (dir.), L’enquête générale de Leopardo da Foligno en Provence occidentale, Paris, 2013, p. 548, fig. 89. 
© S. Claude, N. Nin, M. Panneau, Direction archéologie et Muséum de la ville d’Aix-en-Provence, all rights reserved